





Dated: 25.11.2024

BHARAT ELECTRONICS LIMITED

(A Govt. of India Enterprise under the Ministry of Defence)

Advertisement No. 4926/PE & TE/02/HR/CRL-GAD/2024-25

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) एक नवरत्न कंपनी और पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स में एक प्रमुख भारतीय पब्लिक लिमिटेड कंपनी है जो सैन्य रडार, नौसेना प्रणाली, इलेक्ट्रो-ऑप्टिक्स, हथियार और आग नियंत्रण संचार, होमलैंड सुरक्षा, रणनीतिक संचार और मानव रहित प्रणाली, इलेक्ट्रॉनिक युद्ध, टैंक इलेक्ट्रॉनिक्स और इलेक्ट्रो ऑप्टिक्स के क्षेत्रों में 350 से अधिक विभिन्न उत्पादों के पोर्टफोलियों के साथ है।

Bharat Electronics Limited (BEL) a Navaratna Company and a premier Indian Public Limited Company in Professional Electronics with a portfolio of over 350 different products in the areas of Military Radars, Naval Systems, Electro-Optics, Weapon & Fire Control Communication, Homeland Security, Strategic Communication & Unmanned System, Electronic Warfare, Tank Electronics and Electro Optics.

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) को सीआरएल-गाजियाबाद यूनिट के लिए अस्थायी आधार पर निम्नलिखित कार्मिकों की आवश्यकता है -

Bharat Electronics Limited (BEL) requires the following personnel on temporary basis for CRL-Ghaziabad Unit:

पद/Post	पदों की सं./ No. of Posts	आरक्षण Reservation	योग्यता Qualification	दिनांक 01.06.2024 को न्यूनतम योग्यता अनुभव Minimum Post Qualification Experience as on 01.06.2024	दिनांक 01.06.2024 को अधिकतम आयु सीमा Upper Age limit as on 01.06.2024
प्रशिक्षु अभियंता-। Trainee Engineer – I	36	UR-17 EWS-02 OBC-10 SC-04 ST-03	B.E /B.Tech/B.Sc (4 year course) Engineering degree in Computer Science from recognized university/Institution/College with Pass Class & above for GEN/EWS/OBC candidates & Pass Class for SC/ST/PwBD Candidates.	Fresher/ C++, Java, Algorith m Development, SW Documentation.	28 Year
परियोजना अभियंता –। Project Engineer – I	12	UR-07 EWS-01 OBC- 02 SC-01 ST- 01	B.E /B.Tech/B.Sc (4 year course) Engineering degree in Computer Science from recognized university/Institution/College with Pass Class & above for GEN/EWS/OBC candidates & Pass Class for SC/ST/PwBD Candidates.	Minimum 02 years / C++, Java, SW Testing, SW Documentation Python etc.	32 Year

* सीआरएल जीएडी में लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के समय उपलब्ध वर्तमान अपूर्ण रिक्तियों के आधार पर सीटों की संख्या और आरक्षण के पदों में परिवर्तन किया जा सकता है।

^{*} Number of seats and reservation positions is subject to change depending on the current unfilled vacancies available with CRL GAD at the time of Written Test / Interview.

1.0 अभियांत्रिकी एवं आवंटन की शर्तें / TERMS OF ENGAGEMENT & ALLOWANCE:

प्रशिक्षु अभियंता-1: प्रशिक्षु अभियंता शुरू में दो वर्षों की अविध के लिए नियुक्त किए जाएंगे जिसे परियोजना की आवश्यकता और व्यक्ति के प्रदर्शन के आधार पर अधिकतम तीन वर्षों (प्रारंभिक अविध सिहत) तक बढ़ाया जा सकता है।

Trainee Engineer – **I:** Trainee Engineers will be engaged initially for a period of TWO years which may be extended up to a maximum of three years (including initial period) based on Project requirement and individual's performance.

वर्ष/Year	समेकित पारिश्रमिक रु./Consolidated remuneration p.m.	देय अतिरिक्त अनुलाभ /Additional benefits payable
पहलावर्ष /1st year	Rs. 30,000/-	i.) Area allowance* @ 10% of consolidated
दूसरा वर्ष/2nd year	Rs. 35,000/-	remuneration (per month) *Only to those candidates who will be posted to various sites and customer location
तीसरा वर्ष/3rd year	Rs. 40,000/-	Rs. 12,000/- per year towards insurance premium, attire allowance, stitching charges, footwear allowance, etc. ii) Maternity leave shall be admissible as per Maternity Benefit Act, 1961. iii) Lunch allowance will be paid at the rate of Rs. 150/- per day who are detailed on Company's work outside the factory premises for 3 hours or more, during their respective shifts including normal lunch break/time.

परियोजना अभियंता-1: परियोजना अभियंता शुरू में तीन वर्षों की अविध के लिए नियुक्त किए जाएंगे जिसे परियोजना की आवश्यकता और व्यक्ति के प्रदर्शन के आधार पर अधिकतम चार वर्षों (प्रारंभिक अविध सिहत) तक बढ़ाया जा सकता है।

Project Engineers— **I:** Project Engineers will be engaged initially for a period of THREE years which may be extended up to a maximum of Four years (including initial period) based on Project requirement and individual's performance.

वर्ष/Year	समेकित पारिश्रमिक रु./Consolidated remuneration p.m.	देय अतिरिक्त अनुलाभ /Additional benefits payable		
पहला वर्ष/1st year	Rs. 40,000/-	i.) Area allowance* @ 10% of consolidated remuneration (per month)		
73131		*Only to those candidates who will be posted to various		
दूसरा वर्ष/2nd year	Rs. 45,000/-	Rs. 12,000/- per year towards insurance premium, attire allowance, stitching charges, footwear allowance, etc.		
तीसरा वर्ष/3rd year	Rs. 50,000/-	ii) Maternity leave shall be admissible as per Maternity Benefit Act, 1961.		
		iii) Retention Bonus of a maximum amount up to 1 Lakh		
चौथा वर्ष/4th year	Rs. 55,000/-	after completion of 4 years, will be applicable. iv) Lunch allowance will be paid at the rate of Rs. 150 per day who are detailed on Company's work outside t factory premises for 3 hours or more, during the respective shifts including normal lunch break/time.		

2.0 दिनांक 01.06.2024 को आयु सीमा/ UPPER AGE LIMIT AS ON 01.06.2024:

प्रशिक्षु अभियंता-I: सामान्य और ईडब्ल्यूएस उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा 28 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

Trainee Engineer – I: The age limit should be not more than 28 years for General & EWS candidates.

परियोजना अभियंता-1: सामान्य और ईडब्ल्यूएस उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा 32 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

Project Engineer– I: The age limit should be not more than 32 years for General & EWS candidates.

i.) ऊपरी आयु सीमा ओबीसी उम्मीदवारों के लिए 03 वर्ष और एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए 05 वर्ष की ढील दी जाएगी। न्यूनतम 40% या उससे अधिक विकलांगता वाले पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी के उम्मीदवारों को ऊपर उल्लिखित श्रेणियों को लागू छूट के अलावा 10 साल की ढील दी जाएगी।

The upper age limit will be relaxable for OBC candidates by 03 years and SC/ST candidates by 05 years. For candidates belonging to PwBD category having minimum 40% disability or more will get 10 years' relaxation in addition to the relaxation applicable to the categories mentioned above.

ii.) एसएसएलसी/एसएससी/आईएससी मार्क कार्ड और कोई अन्य वैध दस्तावेज जन्म तिथि के प्रमाण के रूप में माना जाएगा।

SSLC/SSC/ISC mark card and any other valid document will be considered as proof of date of birth.

कृपया नोट करें / Please Note:

i) आयु में छूट के इच्छुक उम्मीदवारों को आवेदन के साथ आवश्यक प्रमाण-पत्र की प्रति संलग्न करनी होगी और चयन के मामले में मूल रूप से उपलब्ध कराना होगा या सत्यापन की प्रक्रिया के किसी भी बाद के चरण में उपलब्ध कराना होगा।

Candidates seeking age relaxation will be required to attach copy of necessary certificate along with application and provide in original in case of selection or provide at any subsequent stage of the process for verification.

ii) ईडब्ल्यूएस/जाति/विकलांगता प्रमाण-पत्र बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रारूप में सख्त रूप से होने चाहिए अन्यथा, उम्मीदवारों को 'सामान्य' श्रेणी के तहत माना जाएगा, बशर्ते कि वे सामान्य उम्मीदवारों के लिए निर्धारित अन्य सभी मानदंडों को पूरा करते हों।

The EWS/Caste/Disability Certificate should be strictly in the format available on the BEL website failing which, candidates will be considered under 'General' category, provided they are otherwise meeting all other criteria stipulated for General Candidates.

iii) निर्धारित आयु मानदंड को पूरा न करने वाले उम्मीदवारों के आवेदन बिना किसी पूर्व सूचना के अस्वीकार/रद्द कर दिए जाएंगे।

The application of the candidates not meeting the prescribed age criteria will be rejected/ cancelled without any prior intimation.

iv) ओबीसी श्रेणी (केवल गैर-क्रीमी लेयर के) से संबंधित उम्मीदवार वित्त वर्ष 2022-23 के लिए लागू प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें।

Candidates belonging to OBC category (Non creamy layer only) should produce the certificate applicable for the FY 2022-23.

v) ईडब्ल्यूएस श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों को वैध आय और संपत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा।

Candidates belonging to EWS category must produce valid Income & Asset Certificate.

3.0 टीई-I और पीई-I की शैक्षणिक योग्यता/ EDUCATIONAL QUALIFICATION for TE-I & PE-I बी. ई./बी. टेक./बी. एससी. अभियंता (4 साल का पाठ्यक्रम) या निम्नलिखित इंजीनियरिंग विषयों में मान्यता प्राप्त संस्थान/विश्वविद्यालय/कॉलेज से समकक्ष-कंप्यूटर विज्ञान

B.E/B.Tech/B.Sc Engineer (4 years course) or equivalent from recognized Institute/University/College in the following Engineering disciplines –Computer Science

विषय/ SUBJECT	अनुशासन / DISCIPLINE
कंप्यूटर विज्ञान/ Computer Science	Computer Science & Engineering Computer Science Engineering Computer Engineering Information Technology Information Science Computer Science Engineering (Splin. In Information Security) Computer Science (Computer Application) Information Technology (Spln. In Cyber Law's & Information Security) Software Engineering Information Technology (Spln. In Software Engg.) Information Technology (Spln. In Intelligent System) Information Security Computer Networking Computer Engineering & Information Security Information System Security Engg. (CA) Computer Information Cyber Security

कृपया नोट करें/ Please Note:

i.) दर्शाए गए सभी पदों के लिए, उम्मीदवारों को एआईसीटीई/यूजीसी अनुमोदित कॉलेज/संस्थान या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से उत्तीर्ण होना चाहिए।

For all the posts indicated, the candidates should have qualified from AICTE/UGC approved college/Institute or recognized University.

ii.) उपर्युक्त पदों के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवार संबंधित अनुशासन में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पास वर्ग के हों।

Candidates applying for the above indicated posts should be PASS CLASS from a recognized University/Institution in the relevant discipline.

iii.) अभ्यर्थियों को डिग्री पूरा होने तथा श्रेणी और अंकों के प्रतिशत के संकेत के रूप में अनंतिम/अंतिम डिग्री प्रमाण-पत्र अनिवार्य रूप से संलग्न करना होगा।

Candidates have to compulsorily attach the Provisional/Final Degree Certificate as proof of completion of Degree and indication of Class and percentage of marks.

iv.) यदि कोई विश्वविद्यालय/संस्थान या महाविद्यालय सीजीपीए/डीजीपीए/ओजीपीए या लेटर ग्रेड की मूल्यांकन प्रणाली का अनुसरण करता है, तो अभ्यर्थी के लिए डिग्री प्रमाण-पत्र के साथ विश्वविद्यालय/संस्थान/महाविद्यालय द्वारा जारी प्रतिशतता (%) का प्रमाण प्रस्तुत करना अनिवार्य है।

In case any University/Institution or college is following an evaluation system of CGPA/DGPA/OGPA or letter grade, wherever applicable, it is mandatory for the candidate to submit proof of Percentage (%) issued by university/Institution/College and awarded class along with the degree certificate.

v.) यदि न्यूनतम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता में आवश्यक अर्हक डिग्री में विशेषज्ञता का कोई उल्लेख नहीं है, तो उम्मीदवारों को अपने विश्वविद्यालय/संस्थान/कॉलेज से एक प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा जो अर्हक डिग्री में उनकी विशेषज्ञता को दर्शाता है।

In case there is no mention of specialization in the qualifying degree as required in the minimum essential educational qualification, candidates are required to submit a Certificate from their University/Institution/College which indicates their specialization in qualifying degree.

vi.) उल्लिखित संबंधित निर्धारित दस्तावेजों के बिना उम्मीदवार का आवेदन बिना किसी पूर्व सूचना के अस्वीकार/रद्द कर दिया जाएगा।

Candidate's application without the relevant prescribed documents mentioned will be rejected/ cancelled without any prior intimation.

 4.0
 दिनांक 01.06.2024 को प्राप्त शैक्षणिक योग्यता का अनुभव/POST QUALIFICATION EXPERIENCE AS

 ON 01.06.2024

प्रशिक्षु अभियंता-1: अभ्यर्थी पद के साथ शैक्षणिक अनुभव, यदि कोई हो।

Trainee Engineer – I: Candidate attach post qualification experience if any.

परियोजना अभियंता-1: उम्मीदवार के पास सी + +, जावा, एसडबल्यू परीक्षण, एसडबल्यू डॉक्यूमेंटेशन पायथन आदि से संबंधित न्यूनतम 'दो साल' होने चाहिए और इसके साथ प्रासंगिक अनुभव प्रमाण-पत्र संलग्न होना चाहिए जिसके अभाव में आवेदन को सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Project Engineer – I: Candidate should possess minimum '**Two years**' related to C++, Java, SW Testing, SW Documentation Python etc. & should attach relevance experience certificate in absence of which the application will be summarily rejected.

कृपया नोट करें/ Please Note:-

i) उपर्युक्त के अनुसार प्रासंगिक अर्हतोत्तर औद्योगिक अनुभव रखने वाले उम्मीदवार पीई के मामले में ही आवेदन कर सकते हैं। उम्मीदवार के पास ऊपर उल्लिखित औद्योगिक या अनुभव के क्षेत्र में 2 साल या उससे अधिक का अनुभव होना चाहिए।

Candidate possessing relevant post-qualification Industrial experience as mentioned above only needs to apply in case of PE the candidate must posses an experience of 2 years or more in the field of industrial or experience as mentioned above.

ii) अकादमी/शिक्षण/अनुसंधान कार्य, गैर-लाभकारी संगठन में अनुभव, इंटर्नशिप/पिरयोजना कार्य प्लेसमेंट शैक्षणिक पाठ्यक्रम का हिस्सा हैं उन्हें अनुभव के रूप में नहीं माना जाएगा। कम्प्यूटर विज्ञान में बी. ई/बी. टेक/बी. एससी. पूरा करने से पहले का कार्य अनुभव प्रासंगिक स्नातकोत्तर अनुभव के रूप में अर्हता प्राप्त नहीं करेगा।

Academy/Teaching/Research work, experience in non-profit organization, internship/project work placements are part of academic curriculum will not be considered as experience. Work experience prior to completion of B.E/B.Tech/ B.sc in Computer Science will not qualify as relevant Post Qualification Experience.

iii) उम्मीदवार के पास पिछले और वर्तमान नियोक्ता द्वारा जारी अनुभव प्रमाण-पत्र/दस्तावेज होने चाहिए जिसमें नियोजन और पद धारण करने की अवधि स्पष्ट रूप से उल्लिखित हो।

Candidate should possess experience certificates/documents issued by the previous and present employer clearly indicating period of employment and post held.

iv) औद्योगिक अनुभव के संबंध में चयन सिमित का निर्णय अंतिम होगा। सहायक दस्तावेजों के बिना दर्शाए गए कार्य अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा और यह बिना किसी पूर्व सूचना के अस्वीकार/रद्द किया जा सकता है।

The decision of the Selection Committee with respect to industrial experience will be final. Work experience indicated without supporting documents will not be considered and is liable to be reject/cancelled without any prior intimation.

5.0 कार्य विवरण/ JOB DESCRIPTION:

प्रशिक्षु अभियंता – I/ TRAINEE ENGINEER-I

- 1. <u>सॉफ्टवेयर विकास/ Software Development</u>: Writing, testing, and maintaining code for test stubs using programming languages such as Java, C, C++, Python, or others, depending on project requirements.
- 2. <u>परीक्षण और गुणवत्ता आश्वासन/ Testing and Quality Assurance</u> Executing comprehensive test plans to ensure software quality. This includes unit testing, integration testing,
- 3. <u>प्रलेखन/ Documentation</u>: Maintaining detailed documentation for software solutions, including user manuals, technical specifications, and design documents for future reference.
- 4. <u>रख-रखाव और सहायता/ Maintenance and Support</u>: Providing ongoing support and maintenance for existing applications, troubleshooting issues.
- 5. <u>सीखना और विकास/ Learning and Development</u>: Staying updated with the latest technologies and industry trends to refine skills.

नोट-भूमिका और जिम्मेदारियां संपूर्ण नहीं हैं और स्वभाव से केवल सांकेतिक हैं।

Note: Roles and responsibilities are not exhaustive & only indicative in nature.

परियोजना अभियंता -I/ PROJECT ENGINEER

- 1. <u>सॉफ्टवेयर विकास/ Software Development</u>: Writing, testing, and maintaining code for applications or test stubs using programming languages such as Java, C, C++, Python, or others, depending on project requirements.
- 2. <u>परीक्षण और गुणवत्ता</u> <u>आश्वासन</u>/ <u>Testing and Quality Assurance</u>: Developing and executing comprehensive test plans to ensure software quality. This includes unit testing, integration testing, and leveraging automated testing tools where-ever applicable.
- 3. <u>प्रलेखन/ Documentation:</u> Creating and maintaining detailed documentation for software solutions, including user manuals, technical specifications, and design documents for future reference and team knowledge sharing.
- 4. <u>रख-रखाव और सहायता</u>/ <u>Maintenance and Support</u>: Providing ongoing support and maintenance for existing applications, troubleshooting issues, and implementing updates or enhancements to improve functionality and performance.
- 5. सीखना और विकास/ Learning and Development: Staying updated with the latest technologies and industry trends to refine skills.

नोट -भूमिका और दायित्व स्वभाव से सांकेतिक हैं।

Note: Roles and responsibilities are indicative in nature.

6.0 तैनाती/ DEPLOYMENT

चयनित अभ्यर्थियों को सीआरएल-जीएडी केंद्र अनुसंधान प्रयोगशाला-गाजियाबाद में तैनात किया जाएगा, हालांकि वे कंपनी के विवेकाधिकार पर कंपनी की किसी भी यूनिट/कार्यालय में और भारत के किसी भी हिस्से में सेवा प्रदान करने के लिए उत्तरदायी होंगे।

Selected candidate will be posted to CRL-GAD Centre Research Laboratory- Ghaziabad, however will be liable to serve in any Unit/ Office of the company and in any part of India at the discretion of the company.

चयन प्रक्रिया/ SELECTION PROCEDURE

i) उम्मीदवार विज्ञापन में निर्दिष्ट पात्रता मानदंडों को पूरा करें।

Candidate should meet the eligibility criteria as specified in the advertisement.

ii) चयन लिखित परीक्षा के बाद साक्षात्कार (लिखित परीक्षा में शॉर्टिलस्ट किए गए लोगों के लिए) के माध्यम से किया जाएगा। 85% अंक लिखित परीक्षा के लिए और 15% अंक साक्षात्कार के लिए आवंटित किए जाएंगे। लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को योग्यता, श्रेणी और अनुशासन के क्रम में 1:5 के अनुपात में साक्षात्कार के लिए शॉर्टिलस्ट किया जाएगा।

Selection will be through a Written Test followed by interview (of those who are shortlisted in the written test). 85% Marks will be allotted for the written test and 15% Marks for the interview. Candidates who pass the written test will be shortlisted for interview in the ratio of 1:5 in the order of merit, category and discipline.

iii) चयन की तारीख, समय और स्थान की सूचना केवल ई-मेल के माध्यम से शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को दी जाएगी।

The dates of the selections, timings and venue will be intimated to the shortlisted candidates through e-mail only.

iv) लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के नाम और अंतिम चयन हमारी कंपनी की वेबसाइट पर अधिसूचित किए जाएंगे।

The names of candidates shortlisted for written test/interview and final selection will be notified on our Company's website.

कृपया नोट करें/ Please Note:

अभ्यर्थियों को आवेदन में सावधानीपूर्वक विवरण दर्ज करना होगा और यथा निर्धारित दस्तावेज संलग्न करने होंगे। यदि उल्लिखित विवरण सहायक दस्तावेजों से मेल नहीं खाते हैं, तो उम्मीदवार का आवेदन बिना किसी पूर्व सूचना के अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Candidates have to carefully enter the details in the application and attached the documents as prescribed. In case, the details mentioned do not tally with the supporting documents, the candidate application will be rejected without any prior intimation.

7.0 आवेदन कैसे करें / HOW TO APPLY:

इच्छुक उम्मीदवार पात्रता के समर्थन में संबंधित दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित प्रतियों के साथ निर्धारित प्रारूप में "प्रशिक्षु अभियंता के पद के लिए आवेदन-I सीआरएल जीएडी/परियोजना अभियंता के पद के लिए आवेदन-I सीआरएल जीएडी के लिए" और श्रीमती रेखा अग्रवाल डीजीएम (एचआर एंड ए), केंद्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, पीओ भारत नगर, साहिबाबाद, गाजियाबाद पिन-201010, (यूपी) को संबोधित करते हुए एक मुहरबंद लिफाफे में आवेदन करें।

उदाहरण के लिए कृपया नीचे देखें -

Candidates willing to apply may submit their application in the prescribed format along with the self-attested copies of the relevant documents in support of eligibility, in a sealed cover super scribing "Application for the post of Trainee Engineer – I FOR CRL GAD/ Application for the post of Project Engineer – I FOR CRL GAD" and addressed to Smt. Rekha Aggarwal DGM (HR&A), Central Research Laboratory, Bharat Electronics Limited, P.O. Bharat Nagar, Sahibabad, Ghaziabad Pin – 201010, (U.P.) through Regd. Post/Speed Post/courier. For illustrations purpose please refer below:

illustration-

"APPLICATION FOR THE POST OF_____" (Mention whichever post you apply)

Addressed To:

Smt. Rekha Aggarwal DGM (HR&A)

Central Research Laboratory
Bharat Electronics Limited

Site IV, Sahidabad Industrial Area,

Bharat Nagar Post,

Ghaziabad-201010 (UP)

Phone- 91-0120-2774906, 2777232

Senders Details:

ABC

भर्ती की अनुसूची /SCHEDULE OF RECRUITMENT			
संपूर्ण आवेदन प्राप्त करने की अंतिम			
तिथि/	11 दिसंबर 2024/		
Last date for receiving the	11 th December 2024		
complete applications			
लिखित परीक्षा/साक्षात्कार/	इसकी सूचना बाद में दी जाएगी/		
Written Test / Interview	Will be intimated later		

कृपया नोट करें कि ऐसे आवेदन जो अपूर्ण हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, स्पष्ट नहीं हैं, आवश्यक दस्तावेजों के बिना अनुलग्नक को कारण बताए बिना सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Please Note: Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible, without the required documents enclosures will be summarily rejected without assigning reasons and no correspondence in this regard will be entertained.

9.0 आवेदन शुल्क/ APPLICATION FEES

पद/ Post	आवेदन शुल्क Application Fee	छूट / Exemption
प्रशिक्षु अभियंता –I /	Rs. 177/-	Candidates belonging to SC, ST & PwBD
Trainee Engineer – I	(Rs. 150 + 18% GST)	categories are exempted from payment of
परियोजना अभियंता –I /	Rs. 472/-	application fee.
Project Engineer – I	(Rs. 400 + 18% GST)	

 i.) आवेदन शुल्क एसबीआई कलेक्ट (ऑनलाइन के माध्यम से) के माध्यम से प्रेषित किया जाएगा। उम्मीदवारों से अनरोध है कि वे भगतान करने के लिए विवरण और स्क्रीनशॉट पढें।

The application fee should be remitted through SBI Collect (through online). Candidates are requested to read the details and screenshots for making the payment.

ii.) आवेदन दस्तावेज के साथ साक्ष्य के रूप में भुगतान के स्क्रीनशॉट संलग्न करें।

Attach the screenshots of payment as proof with the application document.

iii.) सामान्य/ईडब्ल्यूएस/ओबीसी उम्मीदवारों को भुगतान के बाद सृजित "एसबीआई कलेक्ट रेफरेंस सं." को आवेदन पत्र में दर्ज करना होगा। एसबीआई ऑनलाइन भुगतान करने के अनुदेशों के संबंध में बीईएल वेबसाइट पर दिए गए लिंक की जांच करें।

General/EWS/OBC candidates have to enter the "SBI Collect reference No." generated after payment, in the Application Form. Please check the link given on BEL website regarding instructions for making SBI online payment.

iv.) उम्मीदवार आवेदन शुल्क जमा करने से पहले सभी अनुदेशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से पढ़ें। एक बार भुगतान करने के बाद शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।

Candidates may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting Application Fee. **Fee** once paid will not be refunded.

- 10.0 <u>स्व-सत्यापित दस्तावेज आवेदन को अग्रेषित करते समय संलग्न करने होंगे/ Self-attested documents to be attached at the time of forward the application:</u>
 - i.) एसएसएलसी/बी. ई./बी. टेक/बीएससी अंक पत्र या जन्म तिथि के साक्ष्य के रूप में कोई अन्य वैध दस्तावेज SSLC/B.E./B.Tech/B.Sc marks card or any other valid documents as proof of date of birth.
 - ii.) पीयूसी/12वीं कक्षा के अंक पत्र PUC / 12th Class Marks card
 - iii.) प्रासंगिक योग्यता की अंतिम डिग्री/अनंतिम डिग्री प्रमाण-पत्र।

Final degree/ Provisional Degree certificate of relevant qualification.

iv.) विश्वविद्यालय/संस्थान/कॉलेज द्वारा जारी प्रतिशत/वर्ग के लिए सीजीपीए/डीजीपीए/ओजीपीए या पत्र श्रेणी/दस्तावेज के मानदंडों का साक्ष्य।

Proof of norms for CGPA/DGPA/OGPA or letter grade/document for percentage/class issued by University/Institution/College.

v.) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/पीडब्ल्यूबीडी/ईडब्ल्यूएस से संबंधित उम्मीदवारों के मामले में जाति/जनजाति/समुदाय/विकलांगता/आर्थिक स्थिति प्रमाण-पत्र। उपर्युक्त किसी भी श्रेणी के तहत आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है। विभिन्न प्रमाण-पत्रों के प्रारूप विज्ञापन के लिंक के रूप में प्रदान किए गए हैं। ओबीसी श्रेणी के उम्मीदवारों को वित्त वर्ष 2022-23 के संबंध में प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा और नवीनतम ईडब्ल्यूएस प्रमाण-पत्र वैध आय और संपत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा।

Caste/Tribe/Community/Disability/Economic status Certificate in case of candidates belonging to SC/ST/OBC/PwBD/EWS respectively. Candidates claiming reservation under any of the above categories are required to submit the certificate in the prescribed format. The formats of various certificates are provided as link to the advertisement. Candidates belonging to OBC category should produce the Certificate w.r.t FY 2022-23 and for latest EWS certificate valid Income & Asset certificate must be produced.

vi.) पिछले/वर्तमान नियोक्ता से अर्हतोत्तर कार्य अनुभव प्रमाण-पत्र

Post qualification work experience certificate/s from previous/ current employer.

vii.) सरकारी/अर्ध सरकारी और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में स्थायी/निश्चित अविध के आधार पर नियुक्त उम्मीदवार आवेदन के साथ अनिवार्य रूप से 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करें।

Candidate employed on permanent/fixed term basis in Govt./Quasi Govt. and Public Sectors Undertaking should compulsorily submit the 'No Objection Certificate' along with the application.

viii.) सरकारी/अर्ध सरकारी और सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों में अस्थायी आधार पर नियुक्त अभ्यर्थियों को अनिवार्य रूप से नियुक्ति का प्रस्ताव और नवीनतम वेतनपर्ची प्रस्तुत करनी होगी।

Candidates employed on temporary basis in Govt./Quasi Govt. and Public Sector Undertaking should compulsorily submit Offer of Appointment and latest payslip.

11.0 सामान्य / GENERAL

i.) इन पदों के लिए केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते हैं।

Only Indian nationals can apply for the posts.

ii.) ऊपर दर्शाए गए पदों की संख्या, चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर अलग-अलग हो सकती है। निर्धारित प्रारूप में बिना आवश्यक अनुलग्नकों के, आवेदन डेटा अपूर्ण होने पर बिना कोई कारण बताए उसे सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। The number of posts indicated above, may vary based on the actual requirement at the time of selection. Application data incomplete, not in prescribed format, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained.

iii.) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन प्रस्तुत करने से पहले पात्रता मानदंड और चयन की कार्यप्रणाली के विवरण के लिए पूर्ण विज्ञापन को ध्यान से पढ़ें।

Candidates are advised to carefully read the full advertisement for details of eligibility criteria and selection modalities before submission of application.

iv.) उम्मीदवार परियोजना की आवश्यकता के आधार पर देश भर में व्यापक यात्रा करने के लिए तैयार होने चाहिए। उम्मीदवार किसी भी समय भारत में कहीं भी तैनात किए जा सकते हैं। इसलिए, जो उम्मीदवार इन पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं उन्हें पूरे भारत में परियोजना की आवश्यकता के आधार पर स्थानांतरित करने के लिए तैयार रहना चाहिए।

The candidates should be willing to travel extensively across the country based on the project requirement. Candidates may be posted anywhere in India at any point of time. Hence, candidates who are desirous of applying for the posts should be willing to relocate based on the project requirement across India.

v.) आवेदन में प्रस्तुत सभी सूचनाओं का दस्तावेज सत्यापन के समय या भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में मूल दस्तावेजों के साथ सत्यापन किया जाएगा। यदि उम्मीदवार द्वारा प्रदान किए गए किसी भी दस्तावेज/सूचना को पात्रता मानदंडों के साथ झूठा या गलत या गैर-अनुपालन पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी बिना किसी पूर्व सूचना के भर्ती और चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में अस्वीकार/रद्द की जा सकती है।

All information submitted in the application will be verified with the original documents at the time of document verification or at any stage of the recruitment process. If any documents/ information provided by the candidate is found to be false or incorrect or Non-conformity with the eligibility criteria, then his/her candidature is liable to be rejected/ cancelled at any stage of the recruitment and selection process without any prior intimation.

vi.) उम्मीदवार भर्ती/पात्रता/चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में या कार्यग्रहण करने के बाद, यदि उम्मीदवार द्वारा दी गई कोई सूचना विज्ञापन में उल्लिखित मानदंडों के अनुरूप नहीं पाई जाती है तो उसे अस्वीकार किया जा सकता है। यदि बीईएल को इस बात का कोई साक्ष्य/जानकारी मिलती है कि आवेदन/अन्य प्रपत्र/प्रारूप में दर्शाई गई योग्यता, अनुभव और कोई अन्य विवरण मान्यता प्राप्त/झूठा गुमराह करने वाला नहीं है और/या सूचना/विवरण को दबाने के समान है जिसे बीईएल के ध्यान में लाया जाना चाहिए था।

Candidature is liable to be rejected at any stage of recruitment/ eligibility/ selection process or after joining, if any information provided by the candidate is not found in conformity with the criteria mentioned in the advertisement. The candidature is also liable for rejection at any stage if BEL comes across any evidence/knowledge that the qualification, experience and any other particulars indicated in the application/ other forms/formats are not recognized/ false misleading and/or amounts to suppression of information/ particulars which should have been brought to the notice of BEL.

vii.) किसी भी चरण में चयन न होने पर किसी भी उम्मीदवार को अलग से सूचना नहीं दी जाएगी।

There will be no separate communication to any candidates on their non-selection at any stage.

viii.) अधिक आवेदन जमा करने से चयन प्रक्रिया के लिए विचारार्थ की जाने वाली उम्मीदवारी की पर्याप्तता की गारंटी नहीं मिलती है।

More submission of application does not guarantee the adequacy of the candidature for being considered for the selection process.

ix.) उम्मीदवार की पात्रता से संबंधित सभी मामलों में बीईएल का निर्णय, वे चरण जिन पर पात्रता की ऐसी जांच की जानी है. योग्यता और अन्य पात्रता मानदंड उम्मीदवार पर अंतिम और बाध्यकारी होंगे।

Decision of BEL in the all matters regarding eligibility of the candidate, the stages at which such scrutiny of eligibility is to be undertaken, qualification and other eligibility norms will be final and binding on the candidate.

x.) सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/विकलांग अभ्यर्थियों को छट और रियायत दी जाएगी।

Relaxation and Concession will be applicable to the candidates belonging to SC/ST/OBC/PwBD as per the Government directives.

xi.) चयनित अभ्यर्थियों को रु. 2 लाख प्रति वर्ष की राशि चिकित्सा कवर के लिए और रु. 5 लाख जीवन कवर के लिए चिकित्सा बीमा योजना के तहत शामिल किया जाएगा और इसे कार्यग्रहण के समय प्रस्तुत करना होगा। Selected candidates are required to be covered under Medical Insurance scheme for a sum of Rs. 2 lakhs per annum for medical cover and Rs. 5 lakhs for Life cover and submit the same at the time of joining.

- xii.) बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी उम्मीदवार को विवर्जित/अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
 - BEL reserves the right to debar/ disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason what so ever.
- xiii.) प्रबंधन आवश्यकता पड़ने पर कोई और सूचना जारी किए बिना या उसके बाद कोई कारण बताए बिना भर्ती/चयन प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/विस्तारित/संशोधित/परिवर्तित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

Management reserves the right to cancel/ restrict/enlarge/ modify/alter the recruitment/ selection process, if need to so arises, without issuing any further notice or assigning any reason thereafter.

- xiv.) किसी भी रूप में प्रचार करने से अयोग्य ठहराया जा सकता है।
 - Canvassing in any form will result in disqualification.
- xv.) प्रमाण-पत्र, अनुभव के संबंध में पिछले नियोक्ता प्रमाण-पत्र, और अन्य संबंधित प्रमाण-पत्र ताकि वे डीजीएम (एच. आर.), भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, केंद्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला, भारत नगर पोस्ट, गाजियाबाद-201010 तक पहुंच सकें। इच्छुक उम्मीदवार डाउनलोड करने योग्य आवेदन प्रारूप में, एसएसएलसी/बी. ई./बी. टेक/बी.एससी प्रमाण-पत्र (आयु का प्रमाण) की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ, हाल ही के पासपोर्ट आकार के फोटो के साथ, डाक के माध्यम से आवेदन भेज सकते हैं जिसमें पद के लिफाफे पर सुपर स्क्राइब किया हुआ हो।

certificate, previous employer certificate regarding experience, and other relevant certificates so as to reach DGM (HR), Bharat Electronics Limited, Central Research Laboratory, Bharat Nagar Post, Ghaziabad-201010. Interested candidates may send the applications through post, super scribing on the envelope the post applied for, in the downloadable application format affixing a recent passport size photograph along with self-attested copies of SSLC /B.E./B.Tech/B.Sc Certificate (proof of age), Marks cards for having passed or equivalent, affix experience certificates w.r.t all previous & current employment held before 25.11.2024.

सीआरएल-जीएडी में आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख 11.12.2024 है।

The last date of receiving application at CRL-GAD is 11.12.2024 at CRL GAD

अधिक जानकारी या स्पष्टीकरण के लिए ई मेल करें / For further details or any clarification mail to: hrcrlgad@bel.co.in or Contact No. 0120-281-3964

आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे वेबसाइट देख लें <u>www.bel-india.in</u> सभी अद्यतन के लिए Applicants are advised to go through the website <u>www.bel-india.in</u> for all updates.